
岡山県では、ふるさと納税制度を活用し、学校を指定して寄附をしていただける新た

な仕組みを設けています。

寄付金は、各学校の活用プランに基づき、よりよい学習環境の充実に活用されます。

なお、本事業は県立学校のみが対象となり返礼品はありません。

特別支援教育ＩＣＴ機器整備プラン
○ タブレット端末などのICT機器を活用することで、障害のある子供たちが多様な教育

方法（提示・意思表現・参加）に関心を持って取り組むきっかけとなります。

この制度を活用して、タブレットパソコンなどを整備できればありがたいです。

○ つきましては、この趣旨にご賛同いただける皆さまから、広く寄附を募ります。

本校の子どもたちが、よりよい学習環境で充実した学校生活を過ごせるよう、皆様方の

温かいご支援、ご協力を是非よろしくお願いいたします。

〈目標金額、整備予定時期〉

○ 約７０万円、令和元年度から順次整備

・
・

寄附に係る手続き等

　１ 寄附の申込手続き（下記（１）ｏｒ（２）のいずれか）

（１） 別紙「寄附申込書（「個人の方」ｏｒ「企業・団体の方」のいずれか）」を利用すると便利です。
　・「岡山西支援学校」を指定していただき、寄附申込書の送付先まで送付してください。
　・企業・団体の方は、岡山県教育庁財務課あて郵送でお願いします。

（２） その他の申込方法
　　　①インターネット（ふるさとチョイス）・・・・・・岡山県総務部税務課ＨＰ参照
　　　②郵送、③電話、④Ｅメール・・・・・・・・・・・　　　　　〃

　２ 寄附をしていただけると・・・
（１） 個人の方の寄附金は、ふるさと納税制度の対象となり、税控除が受けられます。

２千円の自己負担で岡山県内の県立学校の教育環境整備を応援していただけます。
（税控除には上限があります。）

（２） 企業・団体の方の寄附金は、全額を損金算入できます。

　３ お問い合わせ先 岡山県立岡山西支援学校・事務室（086-243-4535）岡山市北区田中579

のびのび「遊具」整備プラン
　運動場整備後に屋外の教育活動をより充実させるため、また、バランスや姿勢を保つ力を育てたり、

情緒を安定させてコミュニケーション力を育てる環境を整備したいと考え、平成２９年度からご協力を

お願いしたところ、平成３０年度までに目標額を上回る４，６７０千円のご寄附をいただきました。

　そこで、令和元年９月に新しく完成した運動場に「ブランコ・砂場」を整備し、また、屋内遊具として

「感覚統合遊具（ハンモック等）」、「スヌーズレン」を購入しました。

　今後も老朽化などで使えなくなった遊具や子ども達の教材を整備してまいります。

　保護者や教育後援会の皆様など、多くの方々からご協力いただき、ありがとうございました。

　残金の一部については、上記の「特別支援教育ＩＣＴ整備プラン」に活用させていただきたいと存じま

すのでよろしくお願いします。

本事業による寄附は、地方自治法第９６条第１項第９号の「負担付きの寄附」ではありません。

事業概要

へご寄附のお願い（vol.3）

ふるさと岡山“学び舎”環境整備事業

～ふるさと納税で岡山の県立学校を応援しよう～

寄附の状況により、活用プランの内容・実施時期を見直す場合がありますので予めご了承ください。


